[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
  БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОМАНОВСКОГО  РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 26
  от 06.12.2010года                                                       с. Большой   Карай

Об утверждении целевой программы
мероприятий по профилактике терроризма
и экстремизма , а так же минимизации и (или)
ликвидации последствий  проявлений
терроризма и экстремизма на территории
Большекарайского муниципального образования
на 2011год

В соответствии с Федеральным Законом от 25.07.2002 г № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006г № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ, Уставом Большекарайского муниципального образования , в целях определения  основных направлений  деятельности в рамках реализации вопроса местного значения- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а так же минимизации  и (или) ликвидации последствий  проявления терроризма и экстремизма на территории  Большекарайского муниципального  образования
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.Утвердить Целевую программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а так же минимизации и ( или) ликвидации последствий  проявлений терроризма и экстремизма на территории Большекарайского    муниципального   образования      на   период 2011 года  ( далее -  Программа») согласно приложению.
2. Предусматривать ежегодно средства в объемах , предусмотренных в проектах бюджета муниципального образования на очередной  финансовый год для реализации мероприятий Программы.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

 Глава Большекарайского
 муниципального образования                                       А.А.Зазульский

Приложение
к постановлению администрации
Большекарайского МО от 06.12.2010г № 26

Целевая  программа мероприятий по
профилактике терроризма и экстремизма
в Большекарайском муниципальном образовании
на 2011год

[bookmark: sub_99]

Паспорт программы
«Профилактика терроризма и экстремизма в Большекарайском муниципальном образовании
на 2011 год»

  Наименование Программы     - программа «Профилактика  терроризма  и
                             экстремизма в Большекарайском муниципальном образовании                             на   2011   год»
                             (далее - Программа)

  Основание  для  разработки - Федеральный закон  от  6  марта  2006 года
  Программы                  N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Указ
                             Президента  Российской   Федерации     от 15
                             февраля  2006 года   N 116   "О     мерах по
                             противодействию   терроризму",   Федеральный
                             закон  от  25  июля  2002 года   N 114-ФЗ "О
                             противодействии               экстремистской
                             деятельности", Закон Саратовской области
				     «О долгосрочной областной целевой программе
                             «Профилактике терроризма и экстремизма в
     Саратовской области» на 2008-2010 годы» от 27
     Февраля 2008 г. №37- ЗСО

   Заказчик Программы         - Администрация Большекарайского муниципального
                            образования
 Основные      разработчики  –Администрация Большекарайского МО
 Программы

  Цели и задачи Программы    - цели Программы:
                             реализация   государственной      политики в
                             области    профилактики         терроризма и
                             экстремизма;
                             совершенствование  системы  профилактических
                             мер                   антитеррористической и
                             антиэкстремистской направленности;
                             предупреждение            террористических и
                             экстремистских  проявлений   на   территории
                             района;
                             укрепление межнационального согласия;
                             достижение   взаимопонимания   и   взаимного
                             уважения   в   вопросах     межэтнического и
                             межкультурного   сотрудничества.
                             Основные задачи Программы:
                             повышение      уровня      межведомственного
                             взаимодействия по профилактике терроризма  и
                             экстремизма;
                             сведение к минимуму проявлений терроризма  и
                             экстремизма на территории МО;
                             усиление  антитеррористической  защищенности
                             объектов социальной сферы;
                             проведение воспитательной,  пропагандистской
                             работы с населением , направленной на
                             предупреждение            террористической и
                             экстремистской    деятельности,    повышение
                             бдительности

 Сроки и  этапы  реализации - реализация Программы будет осуществлена  в
  Программы                  течение 2011года

  Исполнители       основных –
  мероприятий Программы      администрация Большекарайского  МО
                       Романовское ОВД(по согласованию),

  Объем     и      источники - для реализации программных мероприятий  по
  финансирования Программы   профилактике  терроризма  и    экстремизма в
                             района  на  2011год из  местного
                             бюджета необходимо 2000 рублей

  Ожидаемые         конечные - реализация мероприятий Программы  позволит
  результаты      реализации снизить        возможность        совершения
  Программы                  террористических   актов    на    территории
                             МО

  Система        организации -  контроль   за   исполнением   программных
  контроля  за   исполнением мероприятий     осуществляется администрацией
  Программы                  Романовского муниципального района
[bookmark: sub_100]I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

 Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Саратовской области  и  Российской Федерации в целом остается напряженной. В условиях, когда наметилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа и, в частности, на территории Чечни, где террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России.
 Учитывая  активизацию деятельности членов бандформирований по планированию террористических акций в различных городах страны, в том числе и в населенных пунктах Саратовской области, терроризм  приобретает характер реальной угрозы и для безопасности жителей поселения .
 На ситуацию  существенное влияние оказывают  географическое положение МО
(граничит с Балашовским , Борисоглебским, Мучкапским районами, Воронежской и Тамбовской областями), многонациональный состав населения.
 Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки,  видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения, нет турникетов, автоматических шлагбаумов, наличие которых требуется для укрепления входа и въезда на территории указанных объектов. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
 Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программным методом.

[bookmark: sub_200] II. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

 Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории области, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
 Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории района, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением МО ,направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.
 Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие как, перед  органами местного самоуправления Большекарайского муниципального образования , так  и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости МО, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
 Программа будет осуществлена в течение 2011года.

[bookmark: sub_300] III. Программные мероприятия

 Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма:
 -информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;
 -организационно-технические мероприятия;
[bookmark: sub_301] -усиление антитеррористической защищенности объектов Большекарайского МО.
1. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

 В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение следующих мероприятий:
  разработка тематических  памяток и буклетов;
  "круглые столы", лекции, семинары, и прочие общественные мероприятия по вопросам профилактики проявлений терроризма и экстремизма, укрепления нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений;
 активное участие населения в противодействии терроризму и экстремизму;

[bookmark: sub_302]2. Организационно-технические мероприятия

 В целях реализации данного направления будут проведены следующие мероприятия:
разработка планов мероприятий по предотвращению террористических актов в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и  социальной защиты населения МО.
 Организация обследований и проведение проверок оснащенности, состояния антитеррористической защищенности организаций, учреждений и предприятий МО, мест массового пребывания граждан, а так же мест проведения досуга и массовых мероприятий, в том числе и на предмет применения преступниками химически, биологически и радиационно опасных веществ.

IY. Ресурсное обеспечение Программы

 Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет  местного бюджета, Для реализации программных мероприятий необходимо:

	2011 г. (тыс. руб.)

Местный бюджет

2,0

С учетом возможностей местного бюджета объемы средств, направляемых на реализацию Программы, уточняются при разработке проекта муниципального акта о местном бюджете на очередной финансовый год.
[bookmark: sub_500]
V. Осуществление управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

 Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией Романовского муниципального района.
 Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.
 Заказчик Программы с учетом выделяемых на ее исполнение финансовых средств из местного бюджета ежегодно уточняет целевые показатели затрат на мероприятия, контролирует их реализацию.
 В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
 При отсутствии финансирования мероприятий Программы  заказчик и исполнители вносят предложения об изменении сроков их реализации, либо о снятии их с контроля.
[bookmark: sub_600]VI. Ожидаемые результаты реализации Программы

 Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории района, создать систему технической защиты объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры, социальной поддержки населения, других объектов с массовым пребыванием граждан МО, совершенствовать систему профилактики проявлений терроризма и экстремизма, повысить уровень антитеррористического и антиэкстремистского воспитания подрастающего поколения.

[bookmark: sub_700]VII. Система программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Примерные сроки исполнения
(годы)
	Объемы
финанси-
рования

(тыс.руб.)
	 За счет местного бюджета
	Исполнители

	2011г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9

	1.1.
	  Собрания трудовых коллективов МО «анализ и состояние работы организации(учреждения, предприятия)по антитеррористической защищенности. Проблемы, пути решения»
	2011

	Руководители организаций, учреждений и предприятий муниципального
образования

	1.2.
	  Информирование населения МО о правилах безопасного поведения в экстремальных ситуациях по средствам:
- районных СМИ;
- разработки памяток, листовок, буклетов
	2011
	1,5
	1,5

	Редакция районной газеты «Восход»,
Администрация  МО

	1.3.
	Оформление (обновление)тематических уголков и справочно – информационных стендов
	2011
	0,5
	0,5

	Руководители объектов МО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9

	1.4.
	  Проведение «Месячника безопасности» в Большекарайском МО
	2011

	Администрация МО

	Итого по разделу:
	2,0
	2,0

	2.1.
	  Осуществление проверок и контроля на предмет безопасности и правопорядка учреждений, на базах которых запланировано проведение массовых мероприятий (подписание листа – разрешения на проведение мероприятия)
	2011

	РОВД ( по согласованию) Администрация МО

	2.2.

	 Обследование объектов жизнеобеспечения, учреждений образования, культуры, здравоохранения и социальной поддержки населения района на предмет проверки состояния  и принимаемых мер по антитеррористической защищенности, оценки состояния и степени оснащенности средствами

	РОВД( по согласованию),

	защиты в случае применения преступниками химически, биологически и радиационно – опасных веществ

	       Итого по разделу:

За счет местного бюджета:

2,0

2,0

Верно:заместитель главы администрации
Большекарайского МО                             Н.Н.Стуклова

image1.png